

Nr 748

Av fru Eriksson i Stockholm och herr Lindkvist, om hänförande av ultraviolettera ljuslampor till fria tekniska hjälpmedel.

I Sverige finns 150 000—200 000 personer som lider av hudsjukdomen psoriasis. Psoriasis som är kroniskt recidiverande yttrar sig i form av misspydande fjäll eller starkt röda fläckar. Sjukdomen kan vara mer eller mindre svårartad. För många är besvären obetydliga men för ett stort antal sjuka krävs daglig behandling av stora delar av hudytan. Tidvis är symtomen så svåra att den sjuke måste behandlas på sjukhus. Med psoriasis kan följa ledbesvär i finger- och knäleder, vanställt utseende och irriterande klåda samt i vissa fall psykiska depressioner.

Psoriasis är ett uttryck för en kraftigt forcerad hornbildning i överhuden, vars verkliga orsak alltså är oklar. Genom forskning har man kommit fram till att psoriasis är ärftlig.

Sjukdomen måste som regel behandlas varje dag med salvor och andra mediciner. På sjukhusen kombineras denna salybehandling med bestrålning av ultraviolett ljus, som verkar hämmande på hornbildningen. Hudkliniker finns emellertid endast på ett fåtal platser, och s. k. ambulansvård ges endast vid några enstaka kliniker. Sol och salta bad i Medelhavsklimat ger en likartad effekt som den vilken uppnås genom sjukhusbehandling.

Sedan ett år tillbaka bedrivs klinisk forskning på Karolinska sjukhusets hudklinik i anslutning till klimatvård som Svenska psoriasisförbundet och Svenska landstingsförbundet bedriver i samarbete på ön Hvar i Jugoslavien. Forskningsresultaten har hittills visat att drygt 80 % av de sjuka är helt bra eller betydligt förbättrade vid hemkomsten.

De flesta psoriasis sjuka är emellertid hänvisade till att behandla sin sjukdom i hemmet. För att en sådan behandling skall bli effektiv fordras tillgång till ultraviolett ljuslampa med högtrycksbrännare. Kostnaden för en sådan lampa varierar mellan 500—3 000 kronor beroende på lampans effektivitet — ju större utbredning av sjukdomen, ju högre effektivitet fordras av lampan. De i marknaden allmänt förekommande kvartslamporna är för detta ändamål helt ineffektiva.

I den förteckning över fria tekniska hjälpmedel, som trädde i kraft den 1 januari 1970, har inte upptagits de för psoriasis sjuka så nödvändiga ultraviolettera ljuslamporna. I skrivelse till socialstyrelsen den 3 december 1969 hemställde Svenska psoriasisförbundet att styrelsen snarast möjligt skulle

utreda möjligheten till fria ultravioletta ljuslampor för psoriasissjuka. Socialstyrelsen har emellertid meddelat att dessa lampor inte är att hänföra till hjälpmedel utan till "behandlingsapparat".

Denna gränsdragning synes i första hand avse apparatur som normalt skall finnas tillgänglig inom den offentliga sjukvården och inte utrustning som den handikappade behöver i hemmet för sin dagliga livsföring.

Under hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära en prövning av möjligheterna att hänföra den nämnda apparaturen till gruppen fria tekniska hjälpmedel eller — om detta icke anses lämpligt — på annat sätt föreslå ekonomiskt bidrag till densamma.

Stockholm den 28 januari 1970

Nancy Eriksson (s)

i Stockholm

Oskar Lindkvist (s)